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•	 Sosioekonomiset erot lasten perhemuo-
doissa ja perheen muutoksissa ovat Suo-
messa suuria.

•	 vähän koulutettujen äitien lapsista huomat-
tava osa syntyy kokonaan avio- tai avoliiton 
ulkopuolella. vähän koulutetun äidin liitto 
useimmiten purkautuu ennen lapsen 16. 
ikävuotta.

•	 vanhempien eron jälkeen uusperheitä muo-
dostuu nopeasti kaikissa koulutusryhmissä, 
ja kaksi kolmesta liiton ulkopuolella synty-
neestä lapsesta asuu jossakin vaiheessa 
myös kahden vanhemman perheessä.

•	 vähän koulutettujen äitien lapset asuvat 
molempien vanhempiensa kanssa lapsuus-
vuosistaan keskimäärin puolet; korkeasti 
koulutettujen äitien lapset taas keskimäärin 
neljä viidesosaa.

•	 on tärkeä huolehtia siitä, etteivät lasten 
perhemuotojen eroavaisuudet johda so-
siaalisen eriarvoisuuden kasvuun.

Tausta

perhesuhteet ja perhemuodot vaikuttavat ihmisen hyvin-
vointiin. erilaisia perhemuotoja ovat yhden vanhemman 
perheet, avio- ja avoparien lapsiperheet ja parien perheet, 
joihin ei kuulu lapsia. perheeseen kuulumisella ja perhe-
muodolla on selkeä yhteys yksilöiden ja kotitalouksien ta-
loudellisiin ja sosiaalisiin resursseihin (1, 2). 

tuore tutkimuksemme tarkastelee perhemuotoja ja per-
heiden muutoksia lasten näkökulmasta (3). Kysymme, 
onko koulutusryhmien välillä eroa siinä, millaiseen perhe-
tilanteeseen lapsi syntyy, tai siinä, miten todennäköisesti 
ja milloin lasten perheissä tapahtuu muutoksia, kuten van-
hempien ero tai uusperheen muodostuminen. esitämme 
myös arvion siitä, miten suuren osan lapsuudestaan lap-
set elävät eri perhemuodoissa.

Perhetilanteet erilaisia  
jo lapsen syntyessä

tulosten mukaan koulutusryhmien väliset erot lasten per-
hemuodoissa ja perheen muutoksissa ovat Suomessa 
suuria. 

perhetilanteet ovat erilaisia jo lapsen syntyessä. verrat-
tuna korkeasti koulutettujen äitien lapsiin, vähän koulu-
tettujen (ei perusasteen jälkeistä koulutusta) äitien lapset 
syntyivät kaksi kertaa todennäköisemmin avoliittoon ja 
neljä kertaa todennäköisemmin äidille, joka ei ollut lain-
kaan liitossa.

Korkeasti koulutettujen äitien lapset syntyvät useimmi-
ten avioparille. jos korkeasti koulutettu äiti on avoliitossa 
lapsen syntyessä, hän useimmissa tapauksissa avioituu 
myöhemmin.

Kun äiti on vähän koulutettu, vanhempien ero  
on todennäköisempi

tutkimusaineistossa kaikista liitossa syntyneistä lapsista 
41 prosenttia koki vanhempien liiton purkautumisen 15. 
ikävuoteen mennessä. avioliitossa syntyneistä lapsista 
kolmannes koki vanhempien eron lapsuutensa aikana, 
avoliitossa syntyneistä taas yli puolet.

vähän koulutettujen äitien lapset kokevat vanhempiensa 
välisen liiton purkautumisen todennäköisemmin ja varhai-
semmassa vaiheessa kuin korkeasti koulutettujen äitien 
lapset. Koulutusryhmien väliset suhteelliset erot ovat suu-
ria etenkin lasten ensimmäisinä elinvuosina. vähän kou-



lutettujen äitien lapsista 43 prosenttia koki vanhempien lii-
ton purkautumisen jo ennen kouluikää, ja 15 vuoden iässä 
osuus oli kaksi kolmannesta. Korkeasti koulutettujen äitien 
lapsilla osuudet olivat 12 ja 29 prosenttia (Kuvio 1).

Uusperheiden muodostuminen vilkasta

vanhempien eron jälkeen uusperheitä muodostuu nopeas-
ti kaikissa koulutusryhmissä. jo kolmen vuoden kuluessa 
erosta neljä kymmenestä lapsesta on asunut myös  äidin 
uuden kumppanin kanssa.

Kaksi kolmesta liiton ulkopuolella syntyneestä lapsesta 
asuu jossakin vaiheessa myös kahden vanhemman per-
heessä. useimmiten tämä tarkoittaa uusperheen muo-
dostumista, mutta joskus “viivästynyttä” muuttoa samaan 
talouteen oman isän kanssa. vähän koulutetuille yksin-
huoltajaäideille syntyneistä lapsista neljä viidesosaa on 
asunut 15. ikävuoteen mennessä kahden vanhemman 
perheessä.

Eri perhemuodoissa eletty aika vaihtelee  
koulutusryhmittäin

vähän koulutettujen äitien lapset asuvat keskimäärin puo-
let lapsuudestaan (ennen 16:tta ikävuotta) molempien 
vanhempiensa kanssa. 

Korkeasti koulutettujen äitien lapset asuvat keskimäärin 
neljä viidesosaa lapsuusvuosistaan molempien vanhem-

piensa kanssa. vastaavasti vähän koulutettujen äitien lap-
set elävät pidempään yhden vanhemman perheessä. 

uusperheissä eletyssä ajassa koulutusryhmien väliset 
erot ovat vähäisempiä (Ks. Kuvio 2.)

Perhemuotojen eroavaisuudet voivat vahvistaa  
sosiaalista eriarvoisuutta

perhemuotojen muutos voi vahvistaa eroja lasten käytet-
tävissä olevissa taloudellisissa ja sosiaalisissa resursseis-
sa. tämän tutkimuksen perusteella tilanteet, joihin usein 
liittyy resurssien menetyksiä, ovat yleisimpiä niillä, jotka 
ovat heikommassa asemassa jo alun alkaen. esimerkik-
si yhden vanhemman perheessä eläminen on tavallisinta 
lapsilla, joiden äiti voi vähäisen koulutuksen vuoksi olla 
myös heikossa työmarkkina-asemassa. 

huomattavaa on myös, että vähän koulutettujen lapsilla 
asuminen yhden vanhemman perheessä alkaa varhem-
min (joskus jo syntymästä) ja kestää pidempään kuin kor-
keasti koulutettujen lapsilla.

yhteiskuntapolitiikan tavoitteena tulisi olla, etteivät so-
sioekonomiset erot perhemuodoissa johda kasvavaan 
eriarvoisuuteen muilla alueilla, kuten lasten kokemassa 
köyhyydessä ja hyvinvoinnissa, terveydessä ja koulutuk-
sessa.

Kuvio 1. vanhempien liiton purkautumisen kokeneet lapset iän ja äidin koulutusasteen mukaan, %.
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Miten tutkimus tehtiin?

analyysi perustuu rekisteriaineistoon, jossa seuraamme 
vuoden 1969 jälkeen syntyneiden naisten liitto- ja las-
tensaantihistorioita. laskelmat perustuvat vuosina 2003–
2009 syntyneiden lasten perhemuotoihin ja niiden muutok-
siin 0–15 vuoden iässä. Koulutusasteita oli kolme: matala 
(enintään perusaste), toinen aste (lukio ja ammattikoulut) 
ja korkea-aste (ammattikorkeakoulut ja yliopistot).

Kuvio 2. eri perhemuodoissa 0–15-vuotiaana eletty aika äidin koulutusasteen mukaan.
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